中电新一代(北京)信息技术研究院

关于召开1+X综合布线系统安装与维护职业
技能等级证书试点工作说明会的通知
各相关院校、有关单位：
为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，稳步落实国家关于实施1+X证书制度试点工作的相关文件要求，更好地开展综合布线系统安装与维护职业技能等级证书试点工作，深化产教融合、校企合作，推动电子信息类专业建设和“三教”改革，提升复合型技术技能人才培养质量，中电新一代（北京）信息技术研究院研究决定定期召开1+X综合布线系统安装与维护职业技能等级证书线上试点工作说明会，现就有关事项通知如下：
一、会议背景
中电新一代（北京）信息技术研究院是中国电子学会所属的全民所有制企业，2020年12月获批成为1+X证书制度职业教育培训评价组织，承担综合布线系统安装与维护职业技能等级证书试点项目的组织实施工作，证书标准于2021年3月31日在教育部1+X信息管理服务平台正式发布。中国电子学会成立于1962年，是民政部5A级全国性学术类社会团体、中国科协团体成员单位、国家级专业技术人才继续教育基地，中国电子学会总部是工业和信息化部直属事业单位。
二、组织机构
指导单位：中国电子学会
主办单位：中电新一代（北京）信息技术研究院
协办单位：西安开元电子实业有限公司
三、参会对象
有意参与综合布线系统安装与维护职业技能等级证书试点工作的院校负责人、学科带头人和专业骨干教师，教务处、校企合作处、培训处等学校相关行政部门负责人。
四、会议时间
[bookmark: _GoBack]    每月中旬   线上直播
五、会议内容
1.新基建背景下综合布线行业发展和人才需求
2.职业技能等级证书总体介绍
3.《综合布线系统安装与维护职业技能等级标准》解读
4.考核站点有关要求及教学资源情况说明
5.职业技能等级证书考核工作方案
6.院校综合布线教学及人才培养经验分享
六、报名方式
请各有关单位组织负责人员参加，可登录中电新一代（北京）信息技术研究院（中国电子学会）培训专题网站http://px.cie.org.cn或扫描公众号点击“培训课程”报名，会务组将发送具体参会事宜。
[image: C:\Users\xinxi\Desktop\qrcode_for_gh_9bf524b3120a_344.jpg]

附件：综合布线系统安装与维护职业技能等级证书简介

中电新一代（北京）信息技术研究院
2021年4月1日

附件

综合布线系统安装与维护职业技能
等级证书简介

综合布线系统安装与维护职业技能等级证书对应的职业岗位群主要为面向信息传输、软件和信息技术服务业、信息技术领域的信息通信网络线务员、计算机网络工程技术人员、通信工程技术人员等职业岗位，从事住宅内、建筑物、建筑群综合布线系统的规划设计、安装调试、故障处理、测试验收与运行维护等工作。能根据业务实际需求进行综合布线系统工程设计，完成安装、调试、维护、测试、管理、监理和服务等工作任务。
综合布线系统安装与维护职业技能等级标准按照职业工作责任大小、职业技术复杂程度、掌握职业技能所需培训时间划分职业技能等级，分为初级、中级、高级三个等级，三个级别依次递进，高级别涵盖低级别职业技能要求。
综合布线系统安装与维护职业技能等级证书适用院校专业如下：
中等职业学校：计算机应用、计算机网络技术、网络安防系统安装与维护、通信技术、通信系统工程安装与维护、物联网技术应用、楼宇智能化设备安装与运行。
高等职业学校：计算机应用技术、计算机网络技术、电子信息工程技术、物联网应用技术、通信技术、光通信技术、物联网工程技术、建筑电气工程技术、建筑智能化工程技术、安全防范技术。
应用型本科学校：网络工程、物联网工程、计算机科学与技术、建筑电气与智能化。

image1.jpeg